
GIUNTA MUNICIPALE
L'anno 2011 addì 18 del  mese di  aprile,  alle ore 17,00,  nella sala 

delle adunanze, posta nella Sede Comunale, appositamente convocata, si 
è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei Signori:

1) Luciano Bartolini - Sindaco
2) Alessandro Calvelli - Vice Sindaco
3) Francesco Casini             - Assessore
4) Laura Guerrini - “
5) Silvia Tacconi - “
6) Claudio Tonarelli - “

    Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.

Deliberazione n.  33
Oggetto: Rinuncia alla realizzazione di alcuni interventi finalizzata al-

l’estinzione anticipata dei corrispondenti mutui concessi dalla 
Cassa Depositi e Prestiti.

LA GIUNTA MUNICIPALE

PREMESSO che il Comune di Bagno a Ripoli ha ottenuto nel tempo dalla 
Cassa Depositi e Prestiti la concessione dei seguenti mutui:

Posizione
Mutuo

Cassa DD.PP.

Anno 
di 

conc.

Descrizione Importo 
originario 
del mutuo

Importo 
residuo

 da erogare
4360794/01 2000 Impianto ex Gratton €   65.683,39 €    65.422,23

4375615/01 2000 Rete fognaria 
Rimaggio

€   82.794,01 €    82.794,01

4420477/01 2004 Ex scuola Quarate
(realizz. immobile a 

scopi sociali)

€ 184.039,88 € 184.039,88

4454946/01 2007 Scuola di Tegolaia
(realizz. giardino)

€   98.870,61 €   52.400,00

4454948/01 2004 Risanamento e 
manutenz. ponti

€ 135.416,41 €  134.966,19

4432236/01 2003 P.za Umberto 1°
(2^ stralcio)

€ 702.587,36 €  402.819,13

4432242/01 2003 Parcheggio Osteria 
Nuova

€ 145.142,37 €  145.142,37

4483777/00 2006 Impianti illumina-
zione pubblica

€ 200.000,00 € 199.191,73



Delib. G.M. n. 33 del 18.4.2011
 pag. 2

CONSIDERATO che  L’Amministrazione  non  ha  provveduto  alla 
realizzazione dei suddetti interventi a causa dei vincoli imposti di anno 
in anno dal Patto di Stabilità che stabilendo un tetto ai  pagamenti  in 
c/capitale l’ha obbligata a selezionare gli interventi da eseguire secondo 
criteri di priorità e/o di urgenza;

CONSIDERATO altresì  che la   recente manovra correttiva estiva 
contenuta nel D.L. n. 78/2010, convertito dalla legge n. 122/2010, ha pre-
visto un taglio ai trasferimenti erariali per circa 700.000 €  nel 2011 che 
aumenterà ad un 1.200.000 € nel 2012  e che la Legge di Stabilità 2011 (L. 
220/2010) ha modificato l’obiettivo del Patto di Stabilità 2011 con un in-
cremento del saldo positivo del 107% rispetto al saldo previsto per il cor-
rente anno con la legge di Stabilità del 2010 (in sostanza il saldo pro-
grammatico 2011 è passato da + 570.000 € -legge di stabilità 2010- a + 
1.177.000 € -legge di stabilità 2011-, mentre il saldo programmatico 2012 
è fissato in  + 1.869.000 €);

PRESO ATTO che il combinato disposto delle due norme rende an-
cor più critica la gravissima situazione dei pagamenti in conto capitale 
rendendo praticamente impossibile nel 2011 la realizzazione di nuove 
opere a meno di non ridurre ulteriormente ed in misura consistente l’e-
rogazione di servizi del Titolo 1^;

CONFERMATA la volontà dell’Amministrazione di non comprime-
re ulteriormente la spesa corrente così come risultante dal  Bilancio di 
Previsione 2011 adottato con atto consiliare n. 38 del 04.04.2011 ed in 
particolare di salvaguardare quella attinente ai settori del sociale e della 
pubblica istruzione;

RICHIAMATA l’informativa predisposta dai dirigenti dell’Area 1 e 
dell’Area 2  in cui vengono individuati alcuni mutui per una loro even-
tuale estinzione anticipata, tenuto conto che tale operazione contribui-
rebbe a liberare risorse soprattutto per il prossimo esercizio (2012) quan-
do sarà necessario far fronte all’ulteriore riduzione di trasferimenti era-
riali quantificata in circa € 500.000,00;

RICHIAMATA  altresì  la  decisione  della  Giunta  Municipale  del 
23.03.2011 in cui viene stabilito di  procedere secondo quanto indicato 
nella sopra citata informativa;

VISTO che per le opere finanziate con i sopra richiamati mutui con-
cessi dalla Cassa Depositi e Prestiti non risultano ancora avviate le pro-



Delib. G.M. n. 33 del 18.4.2011
 pag. 3

cedure per la loro realizzazione e che tali opere non rientrano al momen-
to negli obiettivi strategici dell’Amministrazione;

VISTE le indicazioni fornite dalla Corte dei Conti nell’ambito del-
l’indagine svolta, in forma collaborativa, sul fenomeno dei residui attivi 
e passivi risultanti dal rendiconto della gestione 2009 ed in particolare 
sulla necessità di una complessiva riconciliazione dei residui attivi e pas-
sivi connessi alla contrazione di prestiti “attivando con gli istituti di credi-
to, eventualmente, le apposite procedure per la restituzione del prestito o per un  
diverso reinvestimento dello stesso”;

VISTA l’informativa n.  12863 del  13.04.2011 redatta  dai  Dirigenti 
dell’Area 1 e dell’Area 2;

PRESO ATTO che l’indennizzo da corrispondere alla Cassa DD.PP. 
alla data dell’11.04 u.s. ammonta ad € 39.096,32 e trova copertura nelle 
poste del Bilancio di Previsione 2011;

RITENUTO opportuno procedere all’estinzione anticipata dei sud-
detti mutui con la Cassa Depositi e Prestiti entro il 30 giugno p.v.;

VISTI i pareri favorevoli dei Dirigenti dell’Area 1 e Area 2 per gli 
aspetti  tecnici e del Dirigente dell’Area 1 per gli aspetti contabili, espres-
si ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000;

VISTA l’attestazione di conformità alla vigente normativa rilasciata 
dal Segretario Generale, ai sensi e per gli effetti di cui all’art.97, commi 2 
e 4, lett. d), del D.Lgs. 267/2000;

A voti unanimi,

DELIBERA

1) di rinunciare, per le motivazioni espresse in narrativa, alla realizza-
zione  dei  seguenti  interventi  finanziati  con  mutui  concessi  dalla 
Cassa Depositi e Prestiti:

Posizione
Mutuo

Cassa DD.PP.

Anno 
di 

conc.

Descrizione Importo 
originario 
del mutuo

Importo 
residuo

 da erogare
4360794/01 2000 Impianto ex Gratton €   65.683,39 €    65.422,23



Delib. G.M. n. 33 del 18.4.2011
 pag. 4

4375615/01 2000 Rete fognaria 
Rimaggio

€   82.794,01 €    82.794,01

4420477/01 2004 Ex scuola Quarate
(realizz. immobile a 

scopi sociali)

€ 184.039,88 € 184.039,88

4454946/01 2007 Scuola di Tegolaia
(realizz. giardino)

€   98.870,61 €   52.400,00

4454948/01 2004 Risanamento e 
manutenz. ponti

€ 135.416,41 €  134.966,19

4432236/01 2003 P.za Umberto 1°
(2^ stralcio)

€ 702.587,36 €  402.819,13

4432242/01 2003 Parcheggio Osteria 
Nuova

€ 145.142,37 €  145.142,37

4483777/00 2006 Impianti illumina-
zione pubblica

€ 200.000,00 € 199.191,73

    
2) di procedere con la Cassa Depositi e Prestiti alla estinzione anticipa-

ta dei suddetti mutui entro il 30 giugno p.v.;

3) di riservarsi, in futuro, di rifinanziare gli interventi a cui con il pre-
sente  provvedimento l’Amministrazione ha rinunciato  qualora se 
ne ravvisasse la necessità e le norme di finanza locale e quelle sul 
Patto di Stabilità lo consentissero.



Delib. G.M. n. 33 del 18.4.2011
 pag. 5

Firmati nell'originale:

              IL SEGRETARIO GENERALE                  IL PRESIDENTE
                                 f.to Mori                                         f.to Bartolini

------------------------------ Certificato di Pubblicazione ----------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data odierna e vi  resterà per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 27 aprile 2011

                                                         IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                              f.to Mori
------------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì  27 aprile 2011
                                                                          L’Istruttore Amministrativo
                                                                                        (S. Baldini)

------------------------------ Certificato di esecutività ---------------------------------

Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  divenuta  esecutiva,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  3,  del  D.L.vo 
18.8.2000, n. 267, per il decorso di dieci giorni dalla pubblicazione.
Lì 9 maggio 2011

                                                        IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                                f.to Mori


